
Архангельская областная научная библиотека имени Н. А. Добролюбова 

Книжная палата Архангельской области 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Новые поступления обязательного экземпляра 

документов Архангельской области 
 

ноябрь 
2023 год 

 
 

 

Электронный библиографический список 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Архангельск 

2023 



 

Оглавление 

Сельское и лесное хозяйство ...................................................................................... 3 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт ............................... 3 

Исторические науки .................................................................................................... 6 

Экономика .................................................................................................................... 7 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право ......................... 7 

Военное дело ................................................................................................................ 8 

Образование ................................................................................................................. 9 

Искусство ................................................................................................................... 10 

Филологические науки.............................................................................................. 11 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор .............................. 11 

Психология ................................................................................................................. 12 

Литература универсального содержания ................................................................ 12 

Авторский указатель ................................................................................................. 13 

Географический указатель ........................................................................................ 14 

 

 



Естественные науки 

 

 1. Сборник материалов Всероссийской очно-заочной научно- 

практической конференции «IV Пахтусовские чтения: познание Арктики», 

посвящённой 190-летию окончания первой новоземельской экспедиции 

под руководством подпоручика корпуса флотских штурманов Петра 

Кузьмича Пахтусова / Научно-исследовательский Арктический центр 

Министерства обороны Российской Федерации [и др.] ; составители: Д. Ю. По- 

ликин, Т. А. Печенкина. — Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 498 с. : ил., 

карты ; 21 см. — Библиогр. в конце ст. — 150 экз. — ISBN 978-5- 98450-816-2. 

1536117 — РС    1536118 — ОУДФ    1536119 — ОЭ   
ББК 26.890г(211)я431 

 

 

Сельское и лесное хозяйство 

 

 2. Лесная таксация : учебное пособие / Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации, Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова», Высшая школа 

естественных наук и технологий ; С. В. Третьяков, С. В. Коптев, А. А. Бахтин 

[и др.]. — Архангельск : САФУ, 2019–    . 

 Ч. 4 : Закладка, таксация и описание пробных площадей при проведении 

научных исследований и подготовке выпускных квалификационных работ. — 

2023. — 119 с. : ил., табл., рис. ; 20 см. — Библиогр.: с. 83–86. — 100 экз. — 

ISBN 978-5-261-01654-0. 

1535060 — ОУДФ    1535061 — ОУДФ    1535062 — ОЭ   
ББК 43.62я73 

 

 

Здравоохранение. Медицинские науки. Физкультура и спорт 

 

 3. Postoeva, A. V. Diabetology = Диабетология : workbook / A. V. Postoeva, 

I. V. Dvoryashina, N. A. Gafurova ; Ministry of Healthcare of the Russian 

Federation, Federal State Goverment-Funded Educational Institution of Higher 

Education «Northern State Medical University» of the Ministry of Healthcare of the 

Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 59 p. ; 

30 cm. — (Endocrinology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: 

p. 59. — 100 cop. 

1536128 — ОУДФ    1536129 — ОЭ   
ББК 54.151.6,23я73 

 

 4. Simulation training course in obstetrics = Симуляционный курс 

в акушерстве : study guide / N. G. Istomina, M. Y. Dolidze, A. N. Baranov, 

G. M. Burenkov ; Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Federal State 

Goverment-Funded Educational Institution of Higher Education «Northern State 



Medical University» of the Ministry of Healthcare of the Russian Federation. — 

Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 123 p. : ill. ; 20 cm. — 

(Obstetrics and gynecology). — Engl. text. — Parallel title page russian. — Bibliogr.: 

p. 123. — 500 cop. — ISBN 978-5-91702-497-4. 

1536071 — ОУДФ    1536072 — ОЭ   
ББК 57.16я73 

 

 5. Vorobyeva, N. A. Basics of clinical pharmacology for the clinicist. Issues of 

prescribling rational drug therapy = Основы клинической фармакологии для 

клинициста. Вопросы назначения рациональной медикаментозной терапии : 

study guide / N. A. Vorobyeva, A. A. Marusii ; Ministry of Healthcare of the Russian 

Federation, Federal State Goverment-Funded Educational Institution of Higher 

Education «Northern State Medical University» of the Ministry of Healthcare of the 

Russian Federation. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 122 p. : 

ill. ; 20 cm. — (Clinical pharmacology). — Engl. text. — Parallel title page 

russian. — Bibliogr.: p. 122. — 100 cop. — ISBN 978-5-91702-518-6. 

1536062 — ОУДФ    1536063 — ОЭ   
ББК 52.81я73+53.52я73 

 

 6. Yanitskaya, M. Y. Emergency neonatal surgery = Неотложная хирургия 

новорожденных : teaching manual / M. Y. Yanitskaya, E. V. Ksenofontova ; 

Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Federal State Goverment-Funded 

Educational Institution of Higher Education «Northern State Medical University» of 

the Ministry of Healthcare of the Russian Federation, Department of Pediatric 

Surgery. — Arkhangelsk : NSMU, 2023 (NSMU Publishing). — 125 p. : ill. ; 

20 cm. — (Pediatric surgery). — Engl. text. — Parallel title page russian. — 

100 cop. — ISBN 978-5-91702-505-6. 

1536073 — ОУДФ    1536074 — ОЭ   

ББК 57.334.5я73 

 

 7. Бюллетень Северного государственного медицинского 

университета / Северный научный центр СЗО РАМН, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2000–    . — 

ISSN 2409-7195. 

 2023, № 1, вып. 49 / [главный редактор: Т. Н. Унгуряну]. — 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 190 с. : ил., табл. ; 29 см. — Библиогр. в конце ст. — 100 экз. 

ПР 96352 — ОУДФ    ПР 96353 — ОЭ   
ББК 5р3я54+58.3я54 

 

8. Грамотность в вопросах здоровья : учебное пособие / В. А. Постоев, 

Э. А. Мордовский, А. Л. Санников, А. В. Постоева ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 



Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

100 с. ; 20 см. — (Общественное здоровье). — Библиогр.: с. 94–99. — 

100 экз. — ISBN 978-5-91702-515-5.  

1536060 — ОУДФ    1536061 — ОЭ   

ББК 57.334.5я73 
 

 9. Истомина, Н. Г. Партограмма и кардиотокография как способы 

оценки нормальных родов : учебное пособие / Н. Г. Истомина ; Министерство 

здравоохранения Российской Федерации, Федеральное государственное 

бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Северный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

89 с. : граф., ил., табл. ; 20 см. — (Акушерство и гинекология). — Библиогр.: 

с. 88–89. — 500 экз. — ISBN 978-5-91702-499-8. — Текст : непосредственный. 

1535074 — ОУДФ    1535075 — ОЭ   
ББК 57.161я73+57.162я73 

 

 10. Лечим спину и суставы : [сборник : 12+] / учредитель: ООО 

«Издательство «Северная неделя», Газета «Завалинка»  ; [над номером рабо- 

тали: В. Б. Бабанская, Е. Г. Береснева, А. С. Векшина]. — Северодвинск : 

Северная неделя, 2023. — 35 с., включая обл. : ил. ; 20 см. — (Народная 

библиотека газеты «Завалинка») (Золотой фонд прессы 2008). — Прил. к газ. 

«Завалинка». — 20850 экз. 

1535467 — ОБО    1535468 — ОУДФ    1535469 — ОЭ   
54.18-5я43+54.582.5-5я43 

 

 11. Плакуев, А. Н. Методика обследования больного в клинике 

внутренних болезней : учебное пособие / А. Н. Плакуев, И. А. Хлопина ; 

Министерство здравоохранения Российской Федерации, Федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Северный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во 

СГМУ). — 175 с. : ил., табл., граф. ; 20 см. — (Пропедевтика внутренних 

болезней). — 100 экз. — ISBN 978-5-91702-473-8. 

1535066 — ОУДФ    1535067 — ОЭ   
ББК 53.4я73 

 

 12. Порядок установления санитарно-защитных зон для объектов : 

учебное пособие / А. В. Мироновская, О. П. Непомилуева, А. Б. Гудков, 

О. Н. Попова ; Министерство здравоохранения Российской Федерации, 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Северный государственный медицинский университет» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации, Кафедра гигиены 

и медицинской экологии. — Архангельск : СГМУ, 2023 (Изд-во СГМУ). — 

98 с. : табл. ; 20 см. — (Гигиена). — Библиогр.: с. 43–45. — 100 экз. — ISBN 

978-5-91702-510-0. 

1535076 — ОУДФ    1535077 — ОЭ   

ББК 51.21я73 



 

Исторические науки 

 

 13. Галушина, Э. Б. О времени, о прошлом, о судьбе : (или Семейные 

истории) : книга воспоминаний : [12+] / Эммилия Галушина. — Архангельск : 

Лоция, 2023. — 85, [2] с. : фот. ; 21 см. — В вып. дан.: 6+. — 25 экз. 

1536080 — ОУДФ    1536081 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-2Архангельск)6-8Галушина Э.В.ю14+63.214(2Рос-4Арх) 

 

 14. Кабринский, А. Г. Славные имена Каргополья / А. Г. Кабринский. — 

Архангельск : КИРА, 2022–    . 

 Кн. 2. — 2023 (КИРА). — 238 с., [6] л. фот. : ил., фот. ; 21 см. — Кн. 1 не 

нумерована. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 250 экз. — ISBN 978-5- 

98450-814-8 (в пер.). 

1536089 — РС    1536090 — ОУДФ    1536091 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Каргопольский)-8 

 

 15. Панова, Е. С. Его призвание — история : [100 лет со дня рождения 

Сергея Ивановича Тупицына — учителя, краеведа, Почётного гражданина 

Красноборского района, организатора краеведческого музея / текст: Е. С. 

Панова]. — с. Красноборск : Красноборский историко-мемориальный 

и художественный музей им. С. И. Тупицына, cop. 2022. — [11] с., включая 

обл. : фот. ; 21 см. — Авт. указан в вып. дан. 

1535081 — РС    1535082 — ОУДФ    1535083 — ОЭ   
ББК 79.1(2Рос-4Арх-5Красноборский) 

 

 16. Позднякова, О. В. Рассветы и закаты Ваеньги : [6+] / Ольга 

Позднякова. — Архангельск : Лоция, 2023. — 431 с. : фот. ; 24 см. — 500 экз. — 

ISBN 978-5-6049372-3-5 (в пер.). 

1536123 — РС    1536124 — ОУДФ    1536125 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Виноградовский)-21 

 

 17. Поморские чтения : сборник материалов IV межрегиональных 

научных «Поморских чтений», Мезень, 4–5 февраля 2023 года : [12+] / 

Министерство культуры Архангельской области, Государственное бюджетное 

учреждение культуры Архангельской области «Архангельский краеведческий 

музей» ; составители: А. Г. Богданова, И. М. Гостев. — Архангельск : [б. и.], 

2023. — 365 с. : ил., табл. ; 21 см. — На обл. и тит. л.: Выпуск 4. — Библиогр. 

в подстроч. примеч. — 80 экз. — ISBN 978-5-6047778-4-8. 

1536187 — РС    1536120 — РС    1536121 — ОУДФ    1536122 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)я431+63.3(23.1)я431 

 18. Сюмкин, Н. И. Будем помнить / Николай Сюмкин. — Архангельск : 

КИРА, 2023 (КИРА). — 655 с. : фот. ; 21 см. — 170 экз. — ISBN 978-5- 

98450-811-7 (в пер.). 

1536153 — ОУДФ    1536152 — РС    1536154 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Мезенский)622,88 



 

 19. «Традиционная культура Пинежья» : V Пинежские краеведческие 

чтения, посвящённые 100-летию со дня рождения писателя-земляка 

Ф. А. Абрамова : [материалы чтений : 12+] / Карпогорская центральная 

библиотека имени Ф. А. Абрамова ; составители: Л. А. Колик, В. В. Ясева. — 

Карпогоры : Карпогорская центральная библиотека им. Ф. А. Абрамова, 

2021. — 583 с. : ил., портр., табл. ; 22 см. — Библиогр. в конце ст. и в подстроч. 

примеч. — ISBN 978-5-7164-1144-9 (в пер.). 

1535478 — ОЭ   

ББК 63.3(2Рос-4Арх-5Пинежский)-7я431+63.521(=411.2)я431+ 

63.529(23.1)-7я431+83.3(2Рос=Рус)6-8Абрамов Ф.А.я431 

 

 

Экономика 

 

 20. Sozvezdye review : издание для поставщиков нефтегазовой отрасли : 

[16+] / Центр содействия поставщикам нефтегазовой промышленности 

«Созвездие» ; [руководитель проекта: С. В. Смирнов]. — Архангельск : 

Бизнес-медиа, 2007–    . 

 2023, № 42. — 2023 (Правда Севера). — 76, [4] с. : ил., фот. ; 33 см. — 

Текст парал. рус., англ. — 2000 экз. 

ПР 96355 — ОУДФ    ПР 96354 — РС    ПР 96356 — ОЭ   
ББК 65.305.143.2я52+65.9(2Рос-4Арх)я52 

 

 21. Потребительская кооперация Верхнетоемского района : страницы 

истории : [16+] / А. Н. Синицына, О. А. Татарская, Е. А. Жданова [и др.]. ; под 

редакцией Н. А. Пономарёвой. — Архангельск : Достояние Севера, 2021. — 

192 с. : фот. ; 24 см. — Дата изд. в макете кат. карт. — Библиогр.: с. 183–190. — 

500 экз. — ISBN 978-5-6045300 (в пер.). 

1536032 — РС    1536033 — ОУДФ    1536034 — ОЭ   
ББК 65.203-03я43 

 

Политические науки. Юридические науки. Государство и право 

 

 22. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 45 : Внеочередная сессия 7 июня. Сорок пятая сессия, 28 июня, 

Ч. 1. — 2023. — 110 с. : табл. ; 30 см. — 9 экз. 

ПР 96357 — РС    ПР 96358 — ОУДФ    ПР 96359 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 23. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 



 2023, № 45 : Сорок пятая сессия, 28 июня, Ч. 2. — 2023. — 516 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96360 — РС    ПР 96361 — ОУДФ    ПР 96362 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

 24. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2013–    . 

 2023, № 45 : Сорок пятая сессия, 28 июня, Ч. 3. — 2023. — 552 с. : табл. ; 

30 см. — 9 экз. 

ПР 96363 — РС    ПР 96364 — ОУДФ    ПР 96365 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329 

 

25. Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов 

седьмого созыва / Архангельское областное Собрание депутатов. — Офиц. 

изд. — Архангельск : [б. и.], 2018–    . — Загл. с этикетки диска. 

 2023, № 45 : Внеочередная сессия 7 июня. Сорок пятая сессия, 28 июня. 

— 2023. — 1 эл. опт. диск (CD-ROM) ; 12 см. — (в кор.) 

КД 12294 — РС    КД 12295 — ОУДФ    КД 12296 — ОЭ   
ББК 67.400.622-329я04 

 

 26. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 17, 31 июля. — 2023 (Правда Севера). — 7, [1] с., включ. обл. : 

табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96348 — ОУДФ    ПР 96349 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

 27. Вполне официально : бюллетень нормативно-правовых актов 

МО «Северодвинск» / [редактор: К. И. Грезина]. — Северодвинск : [б. и.], 

2006–    . 

 2023, № 20, 6 сентября. — 2023 (Правда Севера). — 11, [1] с., включ. 

обл. : табл. ; 28 см. — 999 экз. 

ПР 96350 — ОУДФ    ПР 96351 — ОЭ   
ББК 67.400.7-329я54 

 

Военное дело 

 

 28. 30 лет наших побед : 30-летию со дня образования войсковой части 

75117 посвящается / С. Никонов, И. Миляев, В. Колобов [и др.] ; редколлегия: 

О. Павленко, А. Михайлов, В. Жук ; под общей редакцией С. В. Сысоева. — 

[пос. Плесецк] : Космодром «Плесецк», 2023 (Северодвин. тип.). — 162, [1] с. : 

ил., фот., портр. ; 30 см. — На обл.: 1 государственный испытательный 

космодром Министерства обороны Российской Федерации, 2 Центр испытаний 

и применения космических средств. — 250 экз. — (в пер.). 

1535461 — ОУДФ    1535462 — ОЭ   

ББК 68.541.5г(2) 



Образование 

 

 29. Готовимся к олимпиаде по математике в начальной школе / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; составители: Н. А. 

Подчередниченко, Т. Н. Пестова. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО 

ИОО). — 26, [1] с. : табл. ; 30 см. — (Поддержка талантливых детей 

и молодёжи). — Библиогр. в подстроч. примеч. — 50 экз. 

1536035 — ОУДФ    1536036 — ОЭ   

ББК 74.262.21-275 
 

 30. Готовимся к олимпиаде по русскому языку в начальной школе : 

учебное пособие / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

Н. А. Подчередниченко, Т. Н. Пестова. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во 

АО ИОО). — 35 с. ; 30 см. — (Поддержка талантливых детей и молодёжи). — 

Библиогр.: с. 35. — 50 экз. 

1536041 — ОУДФ    1536042 — ОЭ   

ББК 74.268.1=411.2,0я71+81.411.2-922я71 
 

 31. Естественно-научное содержание в школе: межпредметный 

аспект : (из опыта работы учителей Архангельской области) / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составитель: И. Н. Ремизова. — 

Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). — 92 с. : ил. ; 29 см. — 

(Федеральные государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: 

с. 90–91. — 30 экз. 

1536046 — РС    1536047 — ОУДФ    1536048 — ОЭ   

ББК 74.262.0я81 
 

 32. Лапина, Т. П. Онежский школьный детский дом № 1 (1941–1955 гг.) : 

детям войны и всем сотрудникам детского дома посвящается / Т. П. Лапина ; 

редакторы: Л. Р. Бикулова, В. А. Негодяева. — Онега : [б. и.], 2023 (Онеж. 

тип.). — 47 с. : фот., портр. ; 20 см. — 100 экз. 

1535491 — ОЭ   
ББК 74.247.73(2Рос-4Арх-5Онежский) 

 

 33. Методические рекомендации по разработке рабочей программы 

учебной практики в соответствии с ФГОС СПО : методические 

рекомендации / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

Н. Г. Попова, Н. Н. Хохрева. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО 

ИОО). — 38, [1] с. : табл. ; 21 см. — (Федеральные государственные обра- 

зовательные стандарты). — Библиогр.: с. 28. — Библиогр. в подстроч. 

примеч. — 50 экз. 

1536049 — ОУДФ    1536050 — ОУДФ    1536051 — ОЭ   
ББК 74.480.276.4я81 

 



 34. Создание электронного учебно-методического комплекса по 

дисциплине, профессиональному модулю : сборник материалов / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования ; составители: Л. А. Елисеева, 

О. Ю. Гашева. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). — 48 с. : 

ил. — (Информационно-образовательная среда и безопасность). — Библиогр.: 

с. 46–47. — 50 экз. 

1536043 — ОУДФ    1536045 — РС    1536044 — ОЭ   
ББК 74.026.82я43 

 

 35. Технология наставничества в постинтернатном сопровождении 

выпускника детского дома и из заменяющей семьи : методические 

рекомендации / Министерство образования и науки Архангельской области, 

Архангельский областной институт открытого образования ; составители: 

Н. А.Макарова, Э. Б. Галушина. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО 

ИОО). — 43 с. ; 21 см. — (Профессиональное развитие). — Библиогр.: 

с. 34–35. — 50 экз. 

1536052 — ОУДФ    1536053 — ОЭ   
ББК 74.664.6я81 

 

 36. Хрестоматия к учебному пособию Р. Ю. Болдырева, 

Т. С. Минаевой, Е. Ю. Колебакиной «История Архангельского Севера, 

XVIII век» : для 8-х классов общеобразовательных организаций : 

соответствует региональному историко-культурному стандарту Архангельской 

области. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во  АО ИОО). — 237, [2] с. : ил, 

карты, табл. ; 22 см. — Библиогр.: с. 236–237 и в тексте. — 5700 экз. — ISBN 

978-5-85151-182-0 (в пер.).  

1536029 — РС    1536030 — ОУДФ    1536031 — ОЭ   
ББК 63.3(2Рос-4Арх)51я7 

 

 37. Читательская грамотность обучающихся: задания, рекомендации, 

разработки (иностранный язык) : методические рекомендации / 

Министерство образования и науки Архангельской области, Архангельский 

областной институт открытого образования  ; составитель: О. В. Порхунова. — 

Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). — 119 с. : ил., табл. ; 30 см. — 

(Федеральные государственные образовательные стандарты). — Библиогр.: 

с. 118–119. — Библиогр. в подстроч. примеч. — 50 экз. 

1536037 — ОУДФ    1536038 — ОЭ   
ББК 74.202.8я81+74.268.19-28я81 

 

Искусство 

 

 38. Бобрецова, Т. С. Моя родина : нотный сборник для детей и юно- 

шества / Татьяна Бобрецова. — Вельск : [б. и.], 2023 (Вельти). — 116 с. ; 29 см. 

Н 34581 — ОУДФ    Н 34582 — ОЭ   

ББК 85.988.542,88я44+85.988.4-42-016.9я43 

 



Филологические науки 

 

 39. Корниенко, Е. Р. Полидискурсивный портрет языковой личности: 

когнитивно-стилистический аспект : (на материале корпуса текстов 

Н. И. Новикова) : специальность 10.02.01 «Русский язык» : автореферат 

диссертации на соискание ученой степени доктора филологических наук / 

Корниенко Елена Ревовна ; Федеральное государственное автономное 

образовательное учреждение высшего образования «Северный (Арктический) 

федеральный университет имени М. В. Ломоносова». — Архангельск : [б. и.], 

2021. — 39 с. : ил. ; 20 см. — Библиогр.: с. 36–39. — Место защиты: Сев. 

(Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1534363 — ОЭ   
ББК 81.055.52я031 

 

 40. Матвеева, И. В. Типология регионализмов и их лексикографическая 

интерпретация : (на материале лексики г. Новосибирска) : специальность 

10.02.01 «Русский язык» : автореферат диссертации на соискание ученой 

степени кандидата филологических наук / Матвеева Ирина Владимировна ; 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования «Новосибирский государственный технический 

университет» — Архангельск : [б. и.], 2021. — 26 с. : ил. ; 21 см. — Библиогр.: 

с. 24–26. — Место защиты: Сев. (Аркт.) федер. ун-т им. М. В. Ломоносова. 

1534362 — ОЭ   
ББК 81.025.7я031+81.411.2-025.7(2Рос-4Нос) 

 

Литературоведение. Художественная литература. Фольклор 

 
 

41. Белопильский, А. Р. Любимая моя Лешукония : [сборник стихов] / 

А. Р. Белопильский. — с. Лешуконское : [б. и.], 2023 (Звезда). — 99 с. ; 

21 см. — 100 экз. 

1536111 — РС    1536112 — ОУДФ    1536113 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 42. Григорьев, С. А. Слово азъ глаголю : стихи и песни : [12+] / Сергей 

Григорьев. — Архангельск : Лоция, 2023. — 167 с. : портр. ; 21 см. — 

1000 экз. — ISBN 978-5-6049372-7-3 (в пер.). 

1536086 — РС    1536087 — ОУДФ    1536088 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)6-5я44 

 

 43. Ледков, В. Н. Избранное : [12+] / Василий Ледков ; составители: 

Н. А. Королькова, Л. Е. Каршина ; автор вступительной статьи: Е. Ш. Гали- 

мова. — Архангельск : АОНБ им. Н. А. Добролюбова, 2023 (Северодвин. 

тип.). — 183, [8] с. : ил., портр. ; 17 см. — (Северная библиотека. Поэзия). — 

Загл. обл.: Василий Ледков. — 1120 экз. — ISBN 978-5-6046692-4-2 (в пер.). 

1536748 — РС    1536749 — ОУДФ    1536750 — ОЭ   
ББК 84(2Рос-6Нен)6-5я44 

 



 44. Опарина, А. А. Сейчас и здесь : [сборник стихотворений : 12+] / Анна 

Опарина. — Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 235, [4] с. ; 22 см. — 

1000 экз. — ISBN 978-5-98450-806-3 (в пер.). 

1536092 — РС    1536093 — ОУДФ    1536094 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5я44 

 

 45. Щепетков, А. А. Всем : стихи : [12+] / Александр Щепетков. — 

Архангельск : КИРА, 2023 (КИРА). — 67 с. : ил. ; 21 см. — 100 экз. — ISBN 

978-5-98450-812-4. 

1536103 — РС    1536104 — ОУДФ    1536105 — ОЭ   
ББК 84(2Рос=Рус)64-5 

 

Психология 

 

 46. Развиваем креативное мышление : рабочая тетрадь / Министерство 

образования и науки Архангельской области, Архангельский областной 

институт открытого образования ; составители: Н. Н. Канжина, Г. В. Пан- 

кратова. — Архангельск : АО ИОО, 2022 (Изд-во АО ИОО). — 36 с. : ил. ; 

21х30 см. — (Профессиональное развитие). — Библиогр.: с. 35–36. — 100 экз. 

1536039 — ОУДФ    1536040 — ОЭ   
ББК 88.251.31-4 

 

Литература универсального содержания 

 

 47. Встречаем Новый год : [12+] / учредитель: ООО «Издательство 

«Северная неделя», Газета «Завалинка» ; [над номером работали: В. Б. Ба- 

банская, А. С. Векшина, Е. Г. Береснева]. — Северодвинск : Северная неделя, 

2023. — 34 с. : ил. ; 28 см. — (Народная библиотека газеты «Завалинка») 

(Золотой фонд прессы 2008). — Прил. к газ. «Завалинка». — 19150 экз. 

1536735 — РС    1536736 — ОУДФ    1536737 — ОЭ   
ББК 77.562я43+86.414.1я43+36.997я43 

 



 

Авторский указатель 

 

   
Baranov, Alexey Nikolaevich 4  

Burenkov, Gennady Mikhaylovich 4  

Dolidze, Maria Yurievna 4  

Dvoryashina, Irina Vladimirovna 3  

Gafurova, Natalya Alexandrovna 3  

Istomina, Natalia Georgievna 4  

Ksenofontova, Ekaterina Valerevna 6 

Marusii, Anastasia Andreevna 5 

Postoeva, Anna Viktorovna 3  

Vorobyeva, Nadezhda Aleksandrovna 5  

Yanitskaya, Maria Yurevna 6  

Абрамов, Федор Александрович (19) 

Бабанская, В. Б. 10, 47  

Бахтин, Александр Александрович 2 

Белопильский, Александр Рахмильевич 

41  

Береснева, Елена Г. 10, 47 

Бикулова, Лариса Рафкатьевна 32 

Бобрецова, Татьяна Семёновна 38  

Богданова, Александра Георгиевна 17  

Болдырев, Роман Юрьевич 36  

Векшина, А. С. 10, 47  

Галимова, Елена Шамильевна 43  

Галушина, Эммилия Борисовна (13), 35 

Галушины (семья) (13) 

Гашева, Ольга Юрьевна 34  

Гостев, Игорь Михайлович 17 

Грезина, Ксения Игоревна 26, 27 

Григорьев, Сергей Анатольевич 42  

Гудков, Андрей Борисович 12  

Елисеева, Людмила Афанасьевна 34  

Жданова, Е. А. 21  

Ильинцев, Алексей Сергеевич 2  

Истомина, Наталья Георгиевна 9  

Кабринский, Александр Григорьевич 

14 

Канжина, Наталья Николаевна 46  

Каршина, Людмила Евгеньевна 43 

Колик, Людмила Алексеевна 19  

Колобов, В. 28 

Коптев, Сергей Викторович 2  

Корниенко, Елена Ревовна 39 

Королькова, Наталья Александровна 43  

Лапина, Тамара Петровна 32 

Ледков, Василий Николаевич 43  

Макарова, Надежда Александровна 35 

Матвеева, Ирина Владимировна 40 

Миляев, И. 28 

Мироновская, Анастасия Владимиров- 

на 12 

Мордовский, Эдгар Артурович 8  

Негодяева, Валентина Аркадиевна 32 

Непомилуева, Ольга Павловна 12 

Никонов, С. 28 

Новиков, Николай Иванович (39) 

Опарина, Анна Анатольевна 44 

Панкратова, Галина Владимировна 46 

Панова, Елена Савватьевна 15 

Пестова, Татьяна Николаевна 29, 30  

Печенкина, Т. А. 1  

Плакуев, Александр Николаевич 11  

Подчередниченко, Надежда Андреевна 

29, 30 

Позднякова, Ольга Викторовна 16  

Поликин, Д. Ю. 1 

Пономарева, Н. А. 21  

Попова, Надежда Георгиевна 33 

Попова, Ольга Николаевна 12  

Порхунова, Оксана Викторовна 37 

Постоев, Виталий Александрович 8  

Постоева, Анна Викторовна 8 

Ремизова, Ирина Николаевна 31 

Санников, Анатолий Леонидович 8,  

Синицына, А. Н. 21 

Смирнов, Сергей Владимирович 20  

Сысоева, С. В. 28 

Сюмкин, Николай Иванович 18  

Татарская, О. А. 21  

Третьяков, Сергей Васильевич 2  

Тупицын, Сергей Иванович (15) 

Унгуряну, Татьяна Николаевна 7 

Хлопина, Инна Анатольевна 11  

Хохрева, Наталья Николаевна 33  

Щепетков, Александр Андреевич 45  

Ясева, Валентина Владимировна 19

 

 



Географический указатель 
 
Арктика 1 

Архангельск, город 7, 13 

Архангельская область 36, 17, 20, 22, 23, 24, 25, 36 

Ваеньга, река (Виноградовский район) 16 

Верхнетоемский район 21 

Виноградовский район 16 

Жердь, деревня (Мезенский район) 18 

Жукова, деревня (Мезенский район) 18 

Каргополь, город 14 

Каргопольский район 14 

Красноборск, село 15 

Красноборский район 15 

Мезенский район 18 

Онежский район 32 

Плесецк, космодром 28 

Пинежский район 19,  

Петрова, деревня (Мезенский район) 18 

Поле, деревня 32 

Северодвинск, город 26, 27 

Усть-Пёза, деревня (Мезенский район) 18 

Усть-Няфта, деревня (Мезенский район) 18 

 


